



6.11.2018

PARERE

della commissione per i bilanci

destinato alla commissione per i problemi economici e monetari

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il programma "Fiscalis" per la cooperazione nel settore fiscale (COM(2018)0443 – C8-0260/2018 – 2018/0233(COD))

Relatore per parere: Manuel dos Santos

PA_Legam

EMENDAMENTI

La commissione per i bilanci invita la commissione per i problemi economici e monetari, competente per il merito, a prendere in considerazione i seguenti emendamenti:

Emendamento 1

Progetto di risoluzione legislativa Paragrafo 1 bis (nuovo)

Progetto di risoluzione legislativa

Emendamento

1 bis. sottolinea la sua posizione, secondo cui l'Unione deve mettere a punto le misure necessarie per prevenire e combattere la frode fiscale, l'evasione e l'elusione fiscale con l'obiettivo di sostenere il mercato unico, promuovere la competitività e tutelare gli interessi finanziari ed economici dell'Unione e dei suoi Stati membri, in linea con l'OSS 16 "Pace, giustizia e istituzioni forti";

Emendamento 2

Proposta di regolamento Considerando 3

Testo della Commissione

Emendamento

(3) Fornendo un quadro di riferimento per le azioni che sostengono il mercato unico, stimolano la competitività dell'Unione e tutelano gli interessi economici e finanziari dell'Unione e dei suoi Stati membri, il programma dovrebbe contribuire alla prevenzione e alla lotta contro la frode, l'evasione e l'elusione fiscale: evitando e riducendo inutili oneri amministrativi per i cittadini e le imprese nelle operazioni transfrontaliere, realizzando il pieno potenziale del mercato unico e stimolando la competitività dell'Unione e sostenendo un approccio comune dell'Unione nei consessi

(3) Fornendo un quadro di riferimento per le azioni che sostengono il mercato unico, stimolano la competitività dell'Unione e tutelano gli interessi economici e finanziari dell'Unione e dei suoi Stati membri, il programma dovrebbe contribuire alla prevenzione e alla lotta contro la frode, l'evasione e l'elusione fiscale: evitando e riducendo inutili oneri amministrativi per i cittadini e le imprese nelle operazioni transfrontaliere, ***migliorando, utilizzando, sostenendo e attuando i sistemi d'informazione europei in materia fiscale***, realizzando il pieno potenziale del mercato unico e stimolando la competitività dell'Unione e sostenendo

internazionali.

un approccio comune dell'Unione nei consessi internazionali.

Emendamento 3

Proposta di regolamento

Considerando 7

Testo della Commissione

(7) Le azioni applicate nel quadro del programma Fiscalis 2020 si sono rivelate adeguate e dovrebbero pertanto essere mantenute. Al fine di conferire maggiore semplicità e flessibilità all'esecuzione del programma, e quindi di migliorare la realizzazione dei suoi obiettivi, le azioni dovrebbero essere definite solo in termini di categorie generali, con un elenco di esempi illustrativi di attività concrete. Attraverso la cooperazione e lo sviluppo di capacità, il programma Fiscalis dovrebbe inoltre promuovere e sostenere l'adozione e l'effetto leva di soluzioni innovative per migliorare ulteriormente le capacità di realizzare le priorità fondamentali del settore fiscale.

Emendamento

(7) Le azioni applicate nel quadro del programma Fiscalis 2020 si sono rivelate adeguate e dovrebbero pertanto essere mantenute. Al fine di conferire maggiore semplicità e flessibilità all'esecuzione del programma, e quindi di migliorare la realizzazione dei suoi obiettivi, le azioni dovrebbero essere definite solo in termini di categorie generali, con un elenco di esempi illustrativi di attività concrete, **e dovrebbero inoltre fornire sostegno al miglioramento delle procedure amministrative e alla condivisione delle migliori prassi amministrative.** Attraverso la cooperazione e lo sviluppo di capacità, il programma Fiscalis dovrebbe inoltre promuovere e sostenere l'adozione e l'effetto leva di soluzioni innovative per migliorare ulteriormente le capacità di realizzare le priorità fondamentali del settore fiscale.

Emendamento 4

Proposta di regolamento

Considerando 9

Testo della Commissione

(9) Considerata l'importanza della globalizzazione, il programma dovrebbe continuare a prevedere la possibilità di coinvolgere esperti esterni ai sensi dell'articolo 238 del regolamento finanziario. Tali esperti esterni dovrebbero essere principalmente rappresentanti di autorità governative, inclusi quelle di paesi

Emendamento

(9) Considerata l'importanza della globalizzazione, il programma dovrebbe continuare a prevedere la possibilità di coinvolgere esperti esterni ai sensi dell'articolo 238 del regolamento finanziario. Tali esperti esterni dovrebbero essere principalmente rappresentanti di autorità governative, inclusi quelle di paesi

terzi non associati, nonché rappresentanti di organizzazioni internazionali, operatori economici, contribuenti e della società civile.

terzi non associati, nonché rappresentanti di organizzazioni internazionali, operatori economici, contribuenti e della società civile. ***Il relativo processo di selezione dovrebbe mirare a raggiungere, tra gli esperti esterni, l'equilibrio di genere, conformemente all'OSS 5 "Raggiungere la parità di genere ed emancipare tutte le donne e le ragazze";***

Emendamento 5

Proposta di regolamento Considerando 10 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(10 bis) In particolare, ai fini dell'efficacia in termini di costi il programma Fiscalis deve sfruttare le eventuali sinergie con altre misure dell'Unione nei settori connessi, quali il programma Dogana, il programma antifrode dell'UE, il programma per il mercato unico e il programma di sostegno alle riforme.

Emendamento 6

Proposta di regolamento Considerando 11

Testo della Commissione

Emendamento

(11) Si prevede che le azioni di sviluppo di capacità nel settore delle tecnologie informatiche assorbiranno la maggior parte della dotazione finanziaria del programma. Disposizioni specifiche dovrebbero pertanto descrivere, rispettivamente, le componenti comuni e le componenti nazionali dei sistemi elettronici europei. Inoltre dovrebbero essere chiaramente definite la portata delle azioni e le responsabilità della Commissione e degli Stati membri.

(11) Si prevede che le azioni di sviluppo di capacità nel settore delle tecnologie informatiche assorbiranno la maggior parte della dotazione finanziaria del programma. Disposizioni specifiche dovrebbero pertanto descrivere, rispettivamente, le componenti comuni e le componenti nazionali dei sistemi elettronici europei. Inoltre dovrebbero essere chiaramente definite la portata delle azioni e le responsabilità della Commissione e degli Stati membri. ***È opportuno garantire un'agevole interoperabilità tra le***

componenti comuni e nazionali dei sistemi elettronici europei, nonché sinergie con altri sistemi elettronici dei pertinenti programmi dell'UE.

Emendamento 7

Proposta di regolamento Articolo 3 – paragrafo 2

Testo della Commissione

2. Il programma ha l'obiettivo specifico di sostenere la politica fiscale, la cooperazione fiscale e lo sviluppo delle capacità amministrative, anche per quanto riguarda le competenze umane e lo sviluppo e il funzionamento dei sistemi elettronici europei.

Emendamento

2. Il programma ha l'obiettivo specifico di sostenere la politica fiscale, la cooperazione fiscale e lo sviluppo delle capacità amministrative, anche per quanto riguarda le competenze umane *e le capacità delle autorità e dei funzionari fiscali degli Stati membri e degli altri paesi candidati che hanno aderito al programma, nonché* lo sviluppo e il funzionamento dei sistemi elettronici europei.

Emendamento 8

Proposta di regolamento Articolo 4 – paragrafo 1

Testo della Commissione

1. La dotazione finanziaria per l'attuazione del programma per il periodo 2021 - 2027 è fissata a **270 000 000** EUR a prezzi correnti.

Emendamento

1. La dotazione finanziaria per l'attuazione del programma per il periodo 2021 - 2027 è fissata a **300 000 000 EUR a prezzi del 2018 (339 000 000 EUR a prezzi correnti)**.

Emendamento 9

Proposta di regolamento Articolo 4 – paragrafo 2

Testo della Commissione

2. L'importo di cui al paragrafo 1 può finanziare anche le spese di preparazione,

Emendamento

2. L'importo di cui al paragrafo 1 può finanziare anche le spese di preparazione,

sorveglianza, controllo, audit, valutazione e altre attività di gestione del programma e di valutazione del conseguimento degli obiettivi. Tale importo può inoltre coprire i costi relativi a studi, riunioni di esperti, azioni di informazione e comunicazione, nella misura in cui si riferiscono agli obiettivi del programma, nonché le spese legate a reti informatiche destinate all'elaborazione e allo scambio delle informazioni, agli strumenti informatici *istituzionali* e ad altra assistenza tecnica e amministrativa necessaria per la gestione del programma.

sorveglianza, controllo, audit, valutazione e altre attività di gestione del programma e di valutazione del conseguimento degli obiettivi. Tale importo può inoltre coprire i costi relativi a studi, riunioni di esperti, azioni di informazione e comunicazione, nella misura in cui si riferiscono agli obiettivi del programma, nonché le spese legate a reti informatiche destinate all'elaborazione e allo scambio delle informazioni, agli strumenti informatici e ad altra assistenza tecnica e amministrativa necessaria per la gestione del programma *che rafforzeranno le capacità e le competenze delle autorità e dei funzionari fiscali degli Stati membri e degli altri paesi candidati che hanno aderito al programma.*

Emendamento 10

Proposta di regolamento

Articolo 7 – paragrafo 2 – lettera d

Testo della Commissione

(d) azioni per lo sviluppo delle capacità e delle competenze umane;

Emendamento

(d) azioni per lo sviluppo delle capacità, delle competenze *e delle abilità* umane;

Emendamento 11

Proposta di regolamento

Articolo 15 – paragrafo 2

Testo della Commissione

2. La valutazione intermedia del programma va effettuata non appena siano disponibili informazioni sufficienti sulla sua attuazione e comunque non oltre *quattro* anni dall'inizio della sua attuazione.

Emendamento

2. La valutazione intermedia del programma va effettuata non appena siano disponibili informazioni sufficienti sulla sua attuazione e comunque non oltre *tre* anni dall'inizio della sua attuazione.

Emendamento 12

Proposta di regolamento
Articolo 15 – paragrafo 3

Testo della Commissione

3. Al termine dell'attuazione del programma e comunque non oltre **quattro** anni dalla fine del periodo di cui all'articolo 1, la Commissione effettua una valutazione finale del programma.

Emendamento

3. Al termine dell'attuazione del programma e comunque non oltre **due** anni dalla fine del periodo di cui all'articolo 1, la Commissione effettua una valutazione finale del programma.

Emendamento 13

Proposta di regolamento
Articolo 19 – paragrafo 2

Testo della Commissione

2. La Commissione conduce azioni di informazione e comunicazione sul programma, sulle singole azioni e sui risultati. Le risorse finanziarie destinate al programma contribuiscono anche alla comunicazione **istituzionale** delle priorità politiche dell'Unione nella misura in cui si riferiscono agli obiettivi di cui all'articolo 3.

Emendamento

2. La Commissione conduce azioni di informazione e comunicazione sul programma, sulle singole azioni e sui risultati. Le risorse finanziarie destinate al programma contribuiscono anche alla comunicazione delle priorità politiche dell'Unione nella misura in cui si riferiscono agli obiettivi di cui all'articolo 3.

PROCEDURA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE PER PARERE

Titolo	Istituzione del programma "Fiscalis" per la cooperazione nel settore fiscale
Riferimenti	COM(2018)0443 – C8-0260/2018 – 2018/0233(COD)
Commissione competente per il merito Annuncio in Aula	ECON 14.6.2018
Parere espresso da Annuncio in Aula	BUDG 14.6.2018
Relatore per parere Nomina	Manuel dos Santos 11.7.2018
Esame in commissione	25.9.2018
Approvazione	5.11.2018
Esito della votazione finale	+: 24 -: 5 0: 1
Membri titolari presenti al momento della votazione finale	Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard Deprez, André Elissen, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, John Howarth, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Eleftherios Synadinos, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, Marco Zanni
Supplenti presenti al momento della votazione finale	Karine Gloanec Maurin, Alain Lamassoure, Janusz Lewandowski, Ivana Maletić, Andrey Novakov, Marco Valli
Supplenti (art. 200, par. 2) presenti al momento della votazione finale	Michael Detjen, Stefan Gehrold

**VOTAZIONE FINALE PER APPELLO NOMINALE
IN SEDE DI COMMISSIONE COMPETENTE PER PARERE**

24	+
ALDE	Jean Arthuis, Gérard Deprez
PPE	Reimer Böge, Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Stefan Gehrold, Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, Alain Lamassoure, Janusz Lewandowski, Ivana Maletić, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Inese Vaidere
S&D	Michael Detjen, Eider Gardiazabal Rubial, Karine Gloanec Maurin, John Howarth, Vladimír Maňka, Isabelle Thomas, Daniele Viotti, Tiemo Wölken
VERTS/ALE	Indrek Tarand

5	-
ECR	Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk
ENF	André Elissen, Marco Zanni
NI	Eleftherios Synadinos

1	0
EFDD	Marco Valli

Significato dei simboli utilizzati:

+ : favorevoli

- : contrari

0 : astenuti